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Tadeusz Wojciech Lange jest anglistą, skandy-
nawistą i historykiem. Aktualnie pracuje na sta-
nowisku starszego wykładowcy w Katedrze Skan-
dynawistyki Wydziału Neofilologii Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Wśród jego 
zainteresowań naukowych znajdują się dzieje Su-
werennego Rycerskiego Zakonu Szpitalników św. 
Jana Jerozolimskiego z Jerozolimy, Rodos i Malty, 
powszechnie nazywanego zakonem joannitów albo zakonem maltańskim. Obec-
nie jest on jednym z najbardziej zasłużonych w Polsce badaczy tej problematyki. 
W dorobku posiada kilkadziesiąt prac naukowych i popularnonaukowych, w tym: 
„Szpitalnicy, joannici, kawalerowie maltańscy”1, „Joannici na Pomorzu Gdańskim. 
Stan badań – interpretacje – próba syntezy”2, „Władze II Rzeczypospolitej a Zakon 
Maltański”3, „Zakon Maltański w Drugiej Rzeczypospolitej 1919-1939”4. Podsu-

1 Lange 1994a; wydanie drugie Warszawa 1999.
2 Lange 1994b.
3 Lange 1998.
4 Lange 2000. 
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mowaniem kolejnego etapu jego badań jest publikacja „Przeoraty – baliwaty – ko-
mandorie. Zakon św. Jana Jerozolimskiego i jego placówki na terenie Polski”, która 
ukazała się nakładem Wydawnictwa Inforteditions. 

Praca skupia się na przedstawieniu struktur zakonu joannitów, które wykształ-
ciły się od XII do XIX w. na obszarze Polski. Składa się ze wstępu, czterech rozdzia-
łów podzielonych na podrozdziały, wykazu literatury oraz indeksu miejscowości, 
w których były siedziby zakonne.  

Rozdział pierwszy pt. „Zakon św. Jana Jerozolimskiego” (s. 9-36) przedstawia 
w zarysie dzieje joannitów. T.W. Lange opisuje początki ich zgromadzenia, wskazując 
przy tym szczególną rolę Gerarda Tonque – włoskiego albo francuskiego kupca, 
uchodzącego za jego założyciela. Następnie odnosi się do procesu przekształcenia 
bractwa szpitalników w zakon oraz prezentuje jego dynamiczny rozwój, który był 
możliwy dzięki wsparciu udzielonemu przez papieży: Paschalisa II, Kaliksta II 
i Innocentego II. Autor przytacza regułę obowiązującą braci św. Jana, ustanowioną 
według zakonnej tradycji przez mistrza Rajmunda du Puy. Komentując ją, porusza 
kwestię militaryzacji joannitów, która postępowała co najmniej od lat trzydziestych 
XII w. Przedstawia też udział szpitalników w walkach o Ziemię Świętą i opisuje ich 
pobyty na Cyprze, Rodos i Malcie oraz ich zmagania z Turkami. Odnosi się przy 
tym do przemian organizacyjnych zachodzących w zakonie joannitów, a także do 
różnych obszarów aktywności jego członków, takich jak szpitalnictwo czy działania 
morskie. Rozdział kończy opisem upadku zgromadzenia, do którego przyczynił 
się Napoleon Bonaparte, jego odrodzenia w drugiej połowie XIX w. oraz krótkim 
przedstawieniem jego dzisiejszej kondycji.

Rozdział drugi pt. „Ziemie Polski w strukturze zakonu św. Jana Jerozolimskie-
go” (s. 37-86) został poświęcony jednostkom administracyjnym joannitów, które 
obejmowały dzisiejsze terytorium naszego kraju. T.W. Lange rozpoczyna ich opis od 
przedstawienia prowincji określanej językiem niemieckim. Nawiązuje do podziału 
na obszary etnolingwistyczne, jaki wykształcił się w zakonie szpitalników w XIII, 
a ugruntował w XIV w. Następnie odnosi się do przeoratu Niemiec, do którego 
należały siedziby zakonne położone na ziemi lubuskiej oraz na Pomorzu. Poświę-
cone mu fragmenty pracy uzupełnia o zarys dziejów baliwatu brandenburskiego. 
Była to jednostka administracyjna, która uzyskała autonomię względem przeoratu 
Niemiec w latach osiemdziesiątych XIV w. W dalszej kolejności T.W. Lange przed-
stawia prowincję Czech. Obejmowała ona domy zakonne, które znajdowały się na 
Śląsku. Poszczególne podrozdziały autor uzupełnia zestawieniami zwierzchników 
wymienionych jednostek. Tę część pracy kończy opisem powstania i funkcjonowania 
przeoratów Polski oraz Rosji.

Rozdział trzeci nosi tytuł „Komandorie – gospodarcze i religijne zaplecze zakonu 
św. Jana” (s. 87-114). T.W. Lange wyjaśnia w nim główne zadania podstawowych 
jednostek administracyjnych zakonu joannitów, których charakter i specyfika 
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funkcjonowania zależały w dużej mierze od ich lokalizacji. Autor zwraca szczególną 
uwagę na ich rolę gospodarczą. Następnie prezentuje personel komandorii, opisując 
poszczególne funkcje pełnione przez członków konwentu: komandora, wicekoman-
dora, szafarza, kapelana, kaznodziei, jałmużnika, szpitalnika, infirmeriusza, przeora, 
kuchmistrza, mistrza piekarskiego, piwnicznego, klucznika, łaziebnego, zarządcy 
i ekonoma. Podkreśla wsparcie konfratrów, czyli osób stowarzyszonych z zakonem, 
które wykonywały na jego rzecz określone zadania. Uzupełnieniem rozdziału jest 
opis ubioru joannitów. 

Ostatnia część pracy pt. „Fundacje joannickie/maltańskie na ziemiach pol-
skich” (s. 115-246) została podzielona na dwa podrozdziały. Pierwszy zawiera opisy 
posiadłości szpitalników, które znajdowały się na terenie dzisiejszej Polski, drugi 
natomiast tych, które były położone w granicach I Rzeczpospolitej. T.W. Lange 
rozpoczyna rozdział od przedstawienia nadań dokonanych na rzecz joannitów 
w czasach piastowskich, odnosząc się do powstania domów zakonnych w Zagości5, 
Poznaniu i Niemojewie6. Następnie opisuje siedziby i majątki szpitalników położone 
na Pomorzu Zachodnim i ziemi lubuskiej (Stargard, Kopań7, Goleniowo, Suchań, 
Swobnica, Pęzino, Czaplinek, Machliny, Chwarszczany, Santok, Świdwin, Łagów, Bo-
ryszyn, Słońsk, Golice, Sławno, Gościno, Myślino), Pomorzu Gdańskim (Starogard 
Gdański, Lubiszewo, Skarszewy) oraz na Śląsku (Kłodzko, Tyniec nad Ślęzą, Piława, 
Łosiów, Zawadno, Strzegom, Grobniki, Głubczyce, Koźle8, Złotoryja, Brzeg, Lwó-
wek Śląski, Cieplice9, Oleśnica Mała, Wrocław, Dzierżoniów). W dalszej kolejności 
autor prezentuje historię komandorii w Stwołowiczach10 oraz komandorii polskich 
powstałych w XVIII stuleciu – również tych, które istniały w przeoracie Rosji.

Prace poświęcone joannitom na ziemiach polskich są niezwykle potrzebne 
z uwagi na istniejące luki badawcze. Nadal nie zostały dostatecznie zbadane i opi-
sane dzieje wielu siedzib zakonnych oraz jednostek administracyjnych, które obej-
mowały terytorium naszego kraju w różnych epokach historycznych. Szczególnie 
słabo opracowano do tej pory losy joannitów w czasach nowożytnych. Należałoby 
również pochylić się nad różnymi płaszczyznami ich aktywności, takimi jak: dzia-
łalność gospodarcza, dyplomacja, szpitalnictwo czy duszpasterstwo. Pożądane 
byłoby zaangażowanie do badań nad joannitami nie tylko historyków, ale również 
archeologów, antropologów, historyków sztuki oraz, w zależności od problemu, 
przedstawicieli innych dyscyplin naukowych. 

 5 Stara Zagość, woj. świętokrzyskie, powiat pińczowski, gmina Pińczów. 
 6 Niemojewko, woj. kujawsko-pomorskie, powiat mogileński, gmina Strzelno.
 7 Copam, Cvpan, Kopan, Copan; niezidentyfikowana siedziba joannitów na Pomorzu Zachod-

nim. Zob. Hoogeweg 1925, s. 874; Gahlbeck 1999, s. 2; Rymar 2003, s. 62-63; Klassa 2012, s. 78.
 8 Ob. część Kędzierzyna-Koźla.
 9 Ob. część Jeleniej Góry.
10 Stwołowicze (biał. Сталовічы); Białoruś, rejon baranowicki, obwód brzeski.
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Publikacja T.W. Langego nie wypełnia wszystkich tych luk, ale nie taka jest jej 
rola. To przede wszystkim doskonała praca popularnonaukowa, która ma szanse 
trafić do szerokiego grona odbiorców. Jej niewątpliwym atutem są syntetyczne 
i przejrzyste opisy ponad pięćdziesięciu miejsc związanych z joannitami oraz jed-
nostek administracyjnych, którym one podlegały. Na uwagę zasługuje uzupełnie-
nie ich licznymi zestawieniami – wykazami wielkich mistrzów zakonu (s. 26-28), 
zwierzchników przeoratu Niemiec (s. 42-45), baliwatu brandenburskiego (s. 47-48), 
przeoratu Czech (s. 53-55) oraz komturów stwołowickich (s. 187-188). W sposób 
szczególny należy docenić umieszczenie w publikacji prawie dwustu ilustracji, map 
i fotografii. 

Czy książka T.W. Langego ma jakieś wady? Biorąc pod uwagę jej popularno-
naukowy charakter – niewiele. W zakresie struktury warto byłoby rozbudować 
wstęp i wprowadzić zakończenie, którego zdecydowanie zabrakło. Rzuca się też 
w oczy, że spis treści nie uwzględnia podrozdziałów. Pod względem merytorycz-
nym pracę należy ocenić wysoko, choć w jej kolejnym wydaniu (a mam nadzieję, 
że takie się ukarze) dobrze byłoby, gdyby autor uwzględnił ustalenia Christiana 
Gahlbecka11, Barbary Klassy12, Marka Smolińskiego13, Dariusza Wybranowskiego14 
i jeszcze kilku innych osób, które prowadziły badania nad dziejami joannitów na 
ziemiach polskich.

Drobne niedociągnięcia nie umniejszają wartości publikacji. Z czystym su-
mieniem polecam ją każdej osobie, która interesuje się zakonami rycerskimi. Dla 
miłośniczek i miłośników historii joannitów to lektura wręcz obowiązkowa.
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